

Frenštátský zpravodaj

MĚSÍČNÍ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
CENA: 5 Kč



www.frenstatpr.cz



Monology Vagíny
14. dubna 2011, 19.00 hodin,
kinosál

Kulturní rok zahrnuje více alternativy

Dramaturgický plán 2011 Městského kulturního střediska Frenštát p. R. je letos opravdu pestrý. Tradiční folklorní festivaly vyváží další hudební a umělecké žánry. Už tento měsíc má koncert bubeník Pavel Fajt a také se můžete přesvědčit o nesporné kvalitě představení Monology Vagíny. V dalším období se chystají vystoupení Václava Koubka, Jana Buriana a na Dni města Miroslava Žbirky. Letošní besedy

uveče Jan Cimický. Navštíví nás také Robert Záruba a Ivan Douša. Přivítáme kapely Ponožky pana Semtamfuka, Nightwork nebo Toxique. Chybět nebudou zajímavé výstavy, festivaly Frenmusic, Otisky, představení Těšínského divadla a v nabídce je také herecký koncert Elišky Balzerové – Můj báječný rozvod. Ve hře zůstává i rocková akce Horečky fest za jejich obnovu.

Marian Žárský

„Frenštát je milé a přátelské město,“ říká Jan Cimický



>7

Foto: V. Janouš

Vystoupí Pavel Fajt



8. dubna 2011, 19.00 hodin,
malý sál DK

Jiří Raška přebírá své první závodní lyže

S dojetím a radostí přijal v pondělí 14. března 2011 olympijský vítěz Jiří Raška zástupce Frenštátu pod Radhoštěm a kopřivnického učiliště. Ti mu darovali jeho první závodní lyže, které více než 50 let ležely ve skladu školy. Veřejnost je mohla spatřit už v únoru při oslavách Raškových sedmdesátin.

-red-



Foto: I. Pavlek

Hlavním úkolem radnice je aktualizace plánu rozvoje města

Vážení spoluobčané, nové vedení města má za sebou více než čtyři měsíce svého působení na radnici, každodenního řešení mnoha záležitostí vás občanů a povinností spojených s řízením města, období získávání zkušeností a uvádění nových opatření do života. Úkolů je stále mnoho. Začaly však pracovat i další orgány samosprávy, nové výbory zastupitelstva a komise rady. Probíhá setkávání s vámi občany. Společně nás čeká hlavní úkol – aktualizace plánu rozvoje našeho města pro nejbližší etapu i období příštích čtyř let.

Důl Frenštát

Rozvoj našeho města a zkvalitňování podmínek života v něm však bude vždy ovlivňovat hrozba obnovení činnosti Dolu

Frenštát a rizika s tím spojená. Naše aktivity proti této činnosti nepřestávají, proto je důležité, aby o nich věděla i širší veřejnost. Mezi ty poslední patří zahájení řízení o odstranění staveb v areálu dolu, do kterého se přihlásilo i město Frenštát p. R., zpracování studie o dopadech důlní činnosti na náš region nebo společné jednání starostů Mikroregionu Frenštát s představiteli OKD.

Společenská setkání

Probíhá řada pracovních jednání i společenských setkání. V březnu to bylo ocenění pedagogů, jednání se zástupci Správy silnic v záležitosti rondelu u Kyčery a v dubnu dojde k ocenění sportovců či setkání s dárci krve. Veřejná setkávání s občany budou pokračovat. Plánujeme setkání se zástupci neziskových orga-

nizací, se zaměstnavateli a podnikateli nebo setkání s občany v některé z okrajových částí města.

Občanům blízký úřad

Pokračuje plnění výstupů z projektu Hospodárný, kvalitní a občanům blízký úřad. Od 1. dubna 2011 je účinná změna organizačního řádu městského úřadu, v rámci níž dochází k organizačním, personálním a procesním změnám, které jsou vedeny snahou o zefektivnění chodu úřadu především pro občany. Na základě připomínek občanů a probíhajících jednání pracujeme též na návrzích úprav některých obecně závazných vyhlášek.

Schvalování dotací

Březnová rada města schválila dotace do výše 50 000 Kč a dotace nad 50 000 Kč bude schvalovat

zastupitelstvo města v dubnu. V letošním roce chceme provést revizi pravidel pro přidělování veřejné finanční podpory z rozpočtu města.

Výdaje města

V oblasti hospodaření města se budeme muset, stejně jako každý občan této země, mimo jiné potýkat i se změnami v DPH. V konečném důsledku to znamená, že bude nutné velmi odpovědně zvažovat a rozhodovat o společných financích a nastavených prioritách.

Digitalizace kina

Podobně jako řadu dalších měst, čeká i nás zásadní rozhodnutí v záležitosti digitalizace kina. Bude nutné rozhodnout, zda nadále chceme mít v našem městě fungující kino. A pokud ano, potom je nezbytné schválit nejpozději do dvou let investici do jeho moder-

nizace. V případě zamítnutí stanoviska by kino ve Frenštátě p. R. skončilo. Rada města doporučila zastupitelstvu podpořit tuto investici (více na str. 5).

Spolupráce s policií

Jaro je tady, uklidíme si město, hlídáme si pořádek, upozorňujeme na nešvary. Zastupitelstvo schválilo Koordinační dohodu mezi městem a Policií České republiky. Společně s městskou policií došlo k rozdělení města na tři oblasti a pro každou z nich byli jmenováni určeni vždy tři příslušníci PČR a dva strážníci MP. Na ně se budete moci obracet ve všech záležitostech týkajících se pořádku a bezpečnosti (zveřejnění v příštím čísle).

*Zdeňka Leščišinová
starostka*

Město Frenštát pod Radhoštěm slavnostně ocenilo učitele

U příležitosti Dne učitelů se ve středu 23. března 2011 setkali představitelé města Frenštát pod Radhoštěm s pedagogickými pracovníky zastupujícími školy a školská zařízení na jeho území.

Na slavnostním setkání, které bylo poděkováním za pedagogickou činnost a přínos pro výchovu a vzdělávání mladé generace, převzalo deset pedagogů z rukou starostky Zdeňky Leščišinové a předsedy školské komise Milana Bureše ocenění rady města.

Ocenění „Výrazná pedagogická osobnost“ bylo uděleno Jitce Skřečkové ze základní školy Záhu-

ní, Richardu Štěpánovi ze střední průmyslové školy elektrotechniky, informatiky a řemesel a Lence Zábranské ze střední školy hotelnictví a gastronomie.

„Ocenění za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost“ převzali Pavel Vojtek z gymnázia, Pavel Trubač ze základní umělecké školy, Dana Friedlová ze základní školy Tyršova 913, Miroslav Vetešík z centra volného času Astra, Bronislava Havlíková ze střední školy hotelnictví a gastronomie, Milada Michnová ze základní školy Záhuňi a Jarmila Štěpánová ze základní školy Tyršova 1053.

Ludmila Pavlová



Milan Bureš, Jitka Skřečková, Richard Štěpán, Lenka Zábranská, Pavel Vojtek, Pavel Trubač, Dana Friedlová, Miroslav Vetešík, Bronislava Havlíková, Milada Michnová, Jarmila Štěpánová, Zdeňka Leščišinová

Do Frenštátu zavítá vzácná návštěva



Frenštát p. R. navštíví 20. dubna 2011 její excelence Emeria Siregar, velvyslankyně Indonéské republiky. Svého úřadu se ujala v druhé polovině loňského roku. Na základě informací o úspěšné spolupráci Frenštátu p. R. a zastupitelského úřadu Indonésie v Praze projevila paní velvyslankyně přání osobně navštívit naše město.



-red-

Zápis dětí do mateřských škol proběhne v květnu

Základní škola a Mateřská škola Frenštát p. R., Tyršova 913, a Základní škola a Mateřská škola Frenštát p. R., Záhumí 408, oznamují, že ve dnech 16.–18. května 2011 bude v době od 10.00 do 15.00 hodin probíhat zápis dětí do mateřských škol na území města Frenštát p. R. (MŠ Dolní, MŠ Markova, MŠ Školská čtvrť) pro školní rok 2011/2012. O přijetí dítěte do mateřské školy rozhodne na základě podané

žádosti a stanovených kritérií ředitelka příslušné ZŠ a MŠ. Předpokládaný počet volných míst v jednotlivých mateřských školách pro školní rok 2011/2012 je v MŠ Dolní 35, v MŠ Markova 25 a v MŠ Školská čtvrť 45. Informace k přijetí dítěte obdrží rodiče v příslušné MŠ či na webových stránkách škol. Organizace předškolního vzdělávání vyplývá ze zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon.

-red-

Do Klubu důchodců i dopoledne

Na základě výsledků ankety spokojenosti návštěvníků Klubu důchodců se z rozhodnutí vedení města na zkušební dobu šesti měsíců od dubna 2011 mění jeho otevírací doba v **úterý na 10.00–14.00 hodin**. Nová otevírací doba je tedy v pondělí, středu a čtvrtek 13.00–17.00 h., v úterý 10.00–14.00 h. a každou druhou neděli 13.00–17.00 h.

Dále z výsledků ankety vyplynula potřeba rozšířit a zastřešit venkovní posezení na zahradě klubu. Pokud zastupitelstvo města schválí prostředky na tuto akci, budou moci návštěvníci nové posezení využít již v nadcházejících letních měsících.

Jan Zvoniček

Město apeluje: Problémy s placením nájmu řešte včas

Město Frenštát p. R. je vlastníkem a pronajímatelem téměř 980 bytových a nebytových jednotek. Postup při pronajímání bytů ve vlastnictví města stanoví Pravidla pro pronajímání bytů ve vlastnictví města Frenštát p. R., která byla schválena radou města dne 7. dubna 2010 a jsou dostupná na www.mufrenstat.cz, v záložce městský úřad, pravidla, pravidla 03-2010.

Nové nájemní vztahy jsou uzavírány na dobu určitou. Nájemní poměr na dobu neurčitou je možné sjednat se souhlasem rady města, ale až po uplynutí 48 měsíců bezproblémového užívání bytu. Nájemní poměr na dobu neurčitou se neu-

zavírá v domech č. p. 221, 222 a 223, Markova a v č. p. 224, 225 a 226, Nádražní ve Frenštátě p. R., které jsou označovány jako byty startovací, a v bytech se sníženou kvalitou v domě č. p. 1462, Planiska ve Frenštátě p. R. K užívání bytů se samozřejmě vztahuje povinnost hradit nájem a služby spojené s užíváním bytů. Současné nájemné je stanoveno ve většině bytů ve výši 38,05 Kč/m²/měsíc. Město evidovalo ke konci roku 2010 celkem 111 bydlících dlužníků. V květnu roku 2008 přijalo město Frenštát p. R. opatření, kterým hodlá docílit minimalizaci dluhů na nájmu a službách spojených s bydlením. V praxi to znamená, že dluhy nájemců,



Stránky Městského kulturního střediska na Facebooku jsou denně aktualizovány

Městské kulturní středisko se v duchu novodobého hesla „Kdo není na Facebooku, jako by nebyl“ před časem připojilo k této sociální síti. Do vyhledávače na stránkách Facebooku zadejte „Městské kulturní středisko Frenštát pod Radhoštěm“.

Pokud chcete být v centru dění, mezi prvními, kteří vědí o našich připravovaných akcích, či záhy zhlédnout fotky z koncertů a akcí, připojte se k nám na sociální síti Facebook. Stačí si MKS najít na těchto stránkách a stisknout tlačítko „Líbí se mi“. Najdete zde program Domu kultury, Knihovny i Kina, tiskové zprávy i fotografie. Můžete se také vyjádřit k akcím, kterých jste se zúčastnili, a dát nám tak vědět, zda se vám líbí.

Stránky jsou aktualizovány každý všední den, a tak si můžete být jisti, že vás žádná žhavá novinka nemine!

Alexandra Kratochvilová



Nově: nápojový automat na radnici

Pro větší komfort občanů při čekání na vyřízení úředních záležitostí zprovozní městský úřad během dubna 2011 v prostorách přístavby radnice ve druhém nadzemním podlaží nápojový automat, ve kterém si budou moci zakoupit kávu, čaj, polévku apod.

Petr Kubenka

Mládeži – do akce! Žádejte o evropské dotace

Mládeži a studenti na Frenštátsku, jste ve věku 18–30 let (popř. 15–17 let), máte nějaký zajímavý nápad, myšlenku či záměr a schází vám prostředky na jeho realizaci? Potom právě pro vás je určen program EU Mládež v akci.

V rámci akce 1 Mládež pro Evropu – oblasti Iniciativy mládeže mohou žádat nezávislé/nevládání organizace nebo neformální skupiny mladých lidí o minimálně čtyřech účastnících o jakýkoliv záměr přinášející změnu, něco nového, prospěšného mladým lidem i místní komunitě. Aktivita by měla být reálné a dosažitelné a přispět nejen k osobnímu, profesionálnímu, ale také sociálnímu rozvoji účastníků. Na realizaci vašich aktivit můžete získat až 5 000 EUR. O dotaci můžete žádat v průběhu roku, uzávěrky jsou vždy k 1. červnu, 1. září a 1. listopadu.

• Kde si můžete žádost o dotaci stáhnout a vyplnit: <http://granty.youth.cz/index.html>

• Kdo vám při zpracování žádosti a realizaci projektů může poradit? Kouč.

Ten vám může být nápomocen při přípravě i realizaci projektu, zejména v situacích, které neznáte, nebo v momentech, kdy váháte jak dál. Kouče můžete nalézt zde: www.mladezvakci.cz/kontakt/kouci/

• Kde se můžete dozvědět více informací: www.mladezvakci.cz/mladez-pro-evropu/iniciativy-mladeze/

V případě zájmu o bližší informaci neváhejte kontaktovat také naše oddělení rozvoje a dotačních projektů na Městském úřadu Frenštát p. R. e-mail: lenka.hurtova@mufrenstat.cz.

Lenka Hurtová

Vedení města

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

Město poskytuje půjčky na rekonstrukce bytů

Město Frenštát pod Radhoštěm poskytuje půjčky z účelového fondu města k úhradě nákladů na opravy, modernizace a rekonstrukce bytového fondu. Žadatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která je vlastníkem bytu nebo domu na území města Frenštát pod Radhoštěm a má v obci trvalý pobyt (fyzická osoba) nebo sídlo firmy (právnická osoba). Žádosti lze uplatnit k datu **30. dubna nebo 31. srpna** běžného kalendářního roku.

Bližší informace na Městském úřadě ve Frenštátě pod Radhoštěm, bytovém hospodářství odboru investic a správy obecního majetku, na www.mufrenstat.cz (informace z odborů) nebo na tel. čísle 556 833 151.

Beáta Houšťavová



ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Využijte možnosti ekologické likvidace autovraků



Město Frenštát pod Radhoštěm a firma **Milan Petr-Autosport Ženkla** oznamují občanům města Frenštát p. R. a okolních obcí, že budou opětovně provádět odvoz kompletních autovraků k ekologické likvidaci. Svoz se uskuteční dne **7. května 2011 v době od 8.00 do 12.00 hodin na ulici Palackého (parkoviště naproti Albertu) ve Frenštátě p. R.** Svážet se budou kompletní autovraky osobních automobilů kategorie M1 a kompletní autovraky malých nákladních automobilů kategorie N1 do 3,5 t. Autovraky budou odvezeny bezplatně a kompletní autovrak (i po havárii) bude také bezplatně zlikvidován, nekompletní autovrak, částečně rozebraný, pak po dohodě s firmou.

Majitel vozu se musí prokázat občanským průkazem a velkým technickým průkazem vozidla, ostatní osoby plnou mocí od majitele vozidla jako souhlasem s likvidací a velkým technickým průkazem vozidla. Majitelé takto odvezených autovraků obdrží od firmy na místě „Potvrzení o převzetí autovraku na ekologickou likvidaci“. Využijte tuto možnost ekologického odstranění autovraků. Bližší informace vám poskytnou pracovníci MěÚ Frenštát p. R. na tel. 556 833 240 nebo přímo firma na tel. 556 852 614.

Eva Spurná

ODBOR FINANČÍ A ROZPOČTU

Místní poplatek za komunální odpad

Místní poplatek za komunální odpad na rok 2011 ve výši **500 Kč/poplatník** je splatný **do 30. června 2011**. Úhradu proveďte v pokladně MěÚ (po a st 8.00 až 12.00 h. a 13.00–17.00 h., út a čt 9.00 až 12.00 h.) nebo bankovním převodem na účet číslo **1724801/0100** s uvedením variabilního symbolu, který přidělil správce poplatku.

Jan Pítr, tel. 556 833 126

ODBOR VÝSTAVBY A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Město Frenštát p. R. má nový Územní plán

Počátkem února schválili zastupitelé města na svém třetím zasedání nový Územní plán Frenštát pod Radhoštěm.

Hlavním předmětem projednávání byly požadavky jednotlivých vlastníků o zařazení pozemků pro výstavbu, zejména rodinných domů. Návrh obsahoval celkem 140 požadavků. Dalším důvodem pro zpracování nového územního plánu byly také legislativní změny, vyplývající z nových právních předpisů. Dokument se projednával v součinnosti s dotčenými orgány. Zejména na úseku ochrany životního prostředí bylo citlivě přístupováno k ochraně přírody a krajiny.

Územní plán je základní koncepcí rozvoje území a ochrany jeho hodnot. Cílem nového územního plánu je proto stanovení takových podmínek, které umožní další výstavbu a trvale udržitelný rozvoj, spočívající v nalezení vyváženého stavu mezi zájmy životního prostředí, hospodářství a obyvatel dané lokality.

Územní plán byl vydán formou Opatření obecní povahy, s nabytím účinnosti dne 24. února 2011. K dispozici je na odboru výstavby a územního plánování zdejšího Městského úřadu a lze do něj nahlédnout také na internetových stránkách města – www.mufrenstat.cz.

Marie Chromčáková

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

U sběru objemného odpadu dochází k organizačním změnám

Město Frenštát p. R. oznamuje, že svoz objemného odpadu proběhne v sobotu 16. a 30. dubna 2011 na stanovištích a časech dle rozpisu, na každém stanovišti

vždy dvě hodiny (sledujte prosím organizační změny oproti předešlým sběrům). Svoz je určen pouze pro občany města. Mezi objemný odpad se řadí předměty větších rozměrů, které nelze uložit do sběrných nádob běžně užívaných (umývadla, WC mísy, koberce, matrace, linolea, kočárky, gauče, křesla, oděvy, boty...).

ty větších rozměrů, které nelze uložit do sběrných nádob běžně užívaných (umývadla, WC mísy, koberce, matrace, linolea, kočárky, gauče, křesla, oděvy, boty...).

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY OBECNÍHO MAJETKU

Informace o svozu nebezpečného odpadu

Oznamujeme, že v sobotu 23. dubna 2011 proběhne mobilní svoz nebezpečných odpadů, určený pro občany našeho města. Pověřená firma Marius Pedersen bude na stanovištích odebírat nebezpečný odpad, tj. staré barvy, oleje, léky, akumulátory, baterie, zářivky, plechovky a jiné obaly od barev, chemikálie apod. Nebude se odevzdávat klasický železný šrot!

stanoviště	zač.	konec
Siberie za restaurací	8.00	8.20
Školská – parkoviště před SPŠEIR	8.40	9.00
Sídl. Beskydské – před bývalou MŠ	9.15	9.45
Dolní – parkoviště před aquaparkem	10.10	10.30
Kopaná – před bývalou MŠ	10.50	11.10
Bezručova – před bývalou rest. Lomná	12.15	12.35
Střelníční – plocha před sběr. surovin	12.55	13.15

Za vaše osobní přispění ke zlepšení a ochraně životního prostředí děkuje odbor investic a správy majetku Městského úřadu Frenštát p. R. a společnost Marius Pedersen a. s. Další termín mobilního sběru: 24. září 2011. *Petr Vašíček*

Sobota 16. dubna 2011					
Osádka č. 1			Osádka č. 2		
Stanoviště	začátek	konec	Stanoviště	začátek	konec
Ulice Bezručova	08.00	10.00	Helštýn	08.00	10.00
Bystré – U Braunů	10.15	12.15	Kopaná u školy	10.15	12.15
Planiska, CO sklady	12.30	14.30	Kopaná – Vojtkova kolonie	12.30	14.30
Střelníční – restaurace	14.45	16.45	Papratná	14.45	16.45
Sobota 30. dubna 2011					
Příčnice, před zimním stad.	08.00	10.00	Závodí u lávky	08.00	10.00
Sídl. Beskydské	10.15	12.15	Závodí u mostu – Niva	10.15	12.15
Ulice Františka Palackého	12.30	14.30	Dolní vedle č. 502	12.30	14.30
Příčnice – u trati	14.45	16.45	Horečky – železniční přejezd	14.45	16.45

Do objemných odpadů nepatří (nebude se sbírat): Nebezpečný odpad včetně elektrozařízení z domácnosti, stavební odpad, větve, tráva, pneumatiky, kovový odpad.

Další termín svozu objemného odpadu je 22. a 29. října 2011.

Petr Vašíček

„Městem s otevřenýma očima“

Soutěž znalostí starého i současného Frenštátu pod Radhoštěm

Jiří Hora připravil ve spolupráci s Informačním centrem Frenštát p. R. vědomostní soutěž, která po dobu šesti měsíců probíhá ve Frenštátském zpravodaji a je určená široké veřejnosti. Úkolem je vždy poznat jedno místo z fotografie „starého Frenštátu“ a jeden architektonický detail ze současného města.

V minulém čísle proběhlo první kolo. Ten, kdo u obrázku „Starého Frenštátu“ napsal odpověď „ulice Mariánská“, splnil první část soutěžní otázky. Druhou otázkou byl architektonický detail ze „Současného Frenštátu“. Jak je vidět, tak ani tato fotografie nebyla žádným těžkým úkolem pro všechny zúčastněné sou-

těžící. Jedná se o plastiku umístěnou na ul. Nádražní (příp. Horní) 640.

Jak soutěžit: Ke scénérii na fotografii A uveďte **současný název ulice**. U architektonického detailu na fotografii B ze současného Frenštátu p. R. uveďte **název ulice a číslo domu**, jehož je detail součástí. Svou odpověď doručte

osobně do Informačního centra, nám. Míru 1, 744 01 Frenštát p. R. nebo e-mailem na adresu: **ic@mufrenstat.cz**, a to nejpozději do **15. dubna 2011 do 17.00 hodin**. Nezapomeňte připsat své kontaktní informace: jméno a příjmení, adresu, případně e-mailovou adresu či telefonní kontakt. Účastí

v soutěži vyslovujete zároveň souhlas se zveřejněním svého jména a bydliště v případě výhry.

Po každém kole budou vyhodnoceny odpovědi a ze správných budou **vylosováni dva výherci**, kteří obdrží CD Starý Frenštát (foto Jiří Hora st.) nebo DVD Proměny města (Jiří Hora st., Milan Bayer), vždy dle vlastního výběru. Jména výherců budou uveřejněna v následujícím čísle Frenštátského zpravodaje, ve kterém zároveň vyjde další soutěžní otázka.

Výherkyněmi 1. kola se staly Jiřina Karoly, Školská čtvrť, a Jana Pluciaková, Dolní, obě z Frenštátu pod Radhoštěm. Pevně doufáme, že i další kola zaujmou minimálně stejný počet soutěžících.

Kolektiv pracovníků TIC Frenštát p. R.

Originály fotografií jsou k nahlédnutí v Informačním centru.

2. KOLO:

Obrázek 2A: „Starý Frenštát“ – uveďte současný název ulice.

Obrázek 2B: architektonický detail „Současný Frenštát“ – uveďte název ulice a číslo domu.



Proč je důležité mít své kino



O tom, že by Frenštát pod Radhoštěm mohl přijít o své kino, se mluví už delší dobu. Vše souvisí s takzvanou digitalizací. Zjednodušeně řečeno, jde o nutný přechod všech kin na novou digitální technologii.

Doba starých dobrých celuloidových filmů se zkrátka nenávratně blíží ke svému konci. Datum, kdy se do jednosálových kin přestane distribuovat filmy na kotoučích, je stanoveno na konec roku 2012. Asociace provozovatelů kin (APK) před několika týdny zveřejnila na svých internetových stránkách výzvu, v níž nabádá ta města, která ještě nedigitalizovala svá kina, ať tak učiní co nejdříve. Jinak zaniknou. Před vážným rozhodnutím, zda zachovat nebo zavřít kino, tak stojí stovky měst v celé České republice.

Nabízí se otázka: Proč by měl mít Frenštát pod Radhoštěm své vlastní kino? Možná proto, že lidé zde chodí do biografu už 98 let, tedy od roku 1913, kdy frenštátský Sokol dostal promítací licenci. V současné době je kino v provozu od roku 1931. Nic na tom nezměnily krize, válka ani změny režimů. Možná proto, že i v dnešní době má frenštátské kino meziročně průměrnou návštěvnost třikrát vyšší než průměrný sál jakéhokoli multikina v naší republice. Ale hlavně proto, že naše město své kino potřebuje. Existence tohoto stabilního kulturního stánku je velmi důležitá pro společenský život. Frenštátské kino totiž plní nezastupitelnou funkci univerzálního sálu, který ročně navštíví přes 12 000 diváků filmových představení a minimálně stejný

počet návštěvníků divadelních představení, školních akademií, koncertů a společenských akcí. Je také nutné dodat, že na existenci kina jsou přímo závislí frenštátsští divadelní ochotníci.

Bohužel, mnohdy lidé zjistí, že něco důležitého postrádají, až když to ztratí. Něco podobného se stalo našim sousedům v Příboře. Místní kino zavřeli v devadesátých letech minulého století a dodnes tamním lidem velmi chybí. Ano, mohou

si zajet za hranice svého města do ostravského multikina. Je tu ale otázka, zda se tam společně potkají, a hlavně, čím zaplní prázdné místo a stesk po místním biografu, který je v Příboře stále patrný.

Naopak v Kopřivnici kino digitalizovali a prakticky ihned zaznamenali o 300 % vyšší návštěvnost. Provoz kina byl, je a vždy bude dotován. Vyšší návštěvnost pouze pomůže snížit dotační částku. Digi-

talizace kina není levnou záležitostí a její realizace v 3D variantě by znamenala investici, která se sotva kdy vrátí na vstupném. Na druhé straně si troufám tvrdit, že z hlediska dlouhodobého společenského přínosu se určitě vyplatí.

Prvním pozitivním krokem k záchraně frenštátského kina je skutečnost, že rada města na svém posledním zasedání doporučila záměr vyčlenit v rozpočtu města pro příští rok finanční prostředky na digitalizaci kina. O tom, jak to nakonec dopadne, budou rozhodovat zastupitelé. Jaký názor máte na tuto problematiku vy?

Zúčastněte se veřejné ankety: Co s frenštátským kinem? Je umístěna na www.mufrenstat.cz a na www.monitor24.cz.



Marian Žárský

STŘÍPKY Z INFOCENTRA

Frenštátská výročí Duben 2011

■ **3. 4. 1956** – Uplyne 55 let od úmrtí **Jana Nepomuka Poláška**, hudebního skladatele a sběratele lidových písní, narozeného 16. 4. 1873 ve Frenštátě p. R. Byl žákem Leoše Janáčka, jenž mu třikrát vymohl stipendium, aby mohl sbírat písně v Zubří, Solanci, Vidči, na Frenštátsku, Vsacku a Meziříčsku. Učil na valašskomeziříčském gymnáziu, učitelském ústavu a ve vlastní hudební škole. Napsal Stručné základy hudební teorie a 90 úloh, Studium výslovnosti, Popěvky, písničky, říkadla a 152 hudebních děl, mezi nimi klavírní skladbu Zpod Radhoště a symfonietu Radhošť. Psal opery (Sůl nad zlato), balety (Juliána, krásná paní) a písně. Pro sokolské ochotníky napsal hudbu k více než 25 hrám. S Arnoštem Kubešou vydal pětidílné Valašské písničky a napsal o tom stat O valašských písničkářích a jejich sbírání. Byl také rybářem a napsal Rybářství ve vodách horských. Je pohřben na Valašském Slavině.

■ **8. 4. 1936** – Uplyne 75 let od úmrtí **Boženy Benešové**, spisovatelky, narozené 30. 11. 1873 v Novém Jičíně. Často jezdila do Frenštátu, odkud pocházeli její rodiče. V roce 1902 se na Pustevnách seznámila se spisovatelkou Růžnou Svobodovou, která silně zapůsobila na její tvorbu. Po přestěhování do Prahy v roce 1908 začala soustavně literárně pracovat. Z Beskyd si odnášela řadu námětů pro některé povídky ze sbírek Nedobyta vítězství, Myšky a Kruté mládí a pro románovou trilogii Úder, Podzemní plameny a Tragická duha. Pro věstník Frenštátské krajinské výstavy v roce 1934 napsala vzpomínkovou stat Jindy a nyní.

■ **24. 4. 1846** – Uplyne 165 let od narození a **11. 3. 1926** uplyne 85 let od úmrtí **Jiřího Františka Závady**, pedagoga. Studoval v Novém Jičíně a v Olomouci a potom učil – od roku 1871 ve Frenštátě p. R. Byl funkcionářem Včelařsko-štěpařského spolku a Hospodářského spolku, jednatelem Občanské besedy a vedl Společenskou knihovnu. Psal do pedagogických časopisů a do Felixových Dějin města Frenštátu napsal o Hospodářském spolku.

■ **26. 4. 1901** – Uplyne 110 let od narození **Josefa Štefka**, básníka a výtvarníka, narozeného v Tiché. V linorytech a v poezii vyjadřuje lásku k rodnému kraji. V edici Ve stínu Radhoště vyšel v roce 1934 soubor jeho linorytů Z pod hor..., sbírka veršů s vlastními kresbami Zpěvy rodného kraje vyšla ve Frenštátě v roce 1971. Jeho texty Pod Radhoštěm, Co sa s tebou, synku, co sa s tebou stalo?, Moravěnko, zemi rodná! a Kopanská zvoníčka zhudebnil Jaroslav Křička. Zemřel 6. 7. 1980.

■ **30. 4. 1976** – Uplyne 35 let od úmrtí **Marie Parmové-Knězkové**, malířky, narozené 4. 9. 1889 ve Frenštátě p. R. Studovala soukromě u F. Engelmüllera a F. Hladíka v Praze a současně i u B. Bartoše ve Frenštátě p. R. Potom studovala ČVUT a AVU (Loukota, Obrovský, Krattner). Inspiraci hledala především za dvouletého pobytu ve Francii 1925–6, kde byla žačkou F. Kupky. Absolvovala AVU v Praze a vrátila se do Frenštátu p. R., kde se provdala za V. Knězku. Malovala zde portréty, figurální kompozice, zátiší a hlavně beskydskou krajinu. (Frenštát zpod Horečky, Rožek, Franta Papež, Helena Salichová, V. Knězek, Stařenka z Dráh, Vlastní podobizna, Krojová studie z Trojanovic, Valaši, Studie ženského kroje.) Ilustrovala Vzpomínky Josefa Kalusa a na pohlednicích vyšly kresby Z Frenštátska. Syn Libor o ni napsal knihu Život v práci i tužbách.

*Kolektiv pracovníků
TIC Frenštát p. R.*

Aktuálně z folkloru

V pondělí 11. dubna 2011 vás Valašský soubor Sedmikvítek a CVC Astra zvou na tradiční



Vynášení Mařeny. Průvodu se zúčastní i žáci frenštátských škol. V 11.00 hodin se rozloučíme s paní zimou u řeky Lomné.

O den dříve, 10. dubna 2011, se nejlepší zpěváčci, kteří postoupili z frenštátského Sedmikvítku, zúčastní regionálního kola dětských zpěváků valašských písní ve Valašských Kloboukách. Pořadatelem je Valašské folklorní sdružení.

Na Velikonoční pondělí se představí Valašský soubor Sedmikvítek ve Valašském muzeu v přírodě s programem Jarní suita, který zahrnuje veškeré jarní zvyky od nás z pod Radhoště.

Jana Šamánková

Malý Sedmikvítek postoupil do regionální přehlídky

V pátek 11. března 2011 proběhla postupová přehlídka dětských folklorních souborů ze severního Valašska. Zúčastnilo se jí dvanáct skupin dětí s různými zvykoslovnými pásmy. Výkony dětí sledoval lektorský sbor ve složení Anna Buroňová, předsedkyně regionu těšínského Slezska, Jiří Perůtka ze Zlína, Jitka Magdonová

ze Vsetína a Jaroslav Kneisl z Valašského Meziříčí, kteří pak vedli rozborový seminář s vedoucími souborů. Největší úspěch zaznamenal soubor Malý Sedmikvítek, kterému do regionálního kola postoupily obě skupiny. Dařilo se také souboru Malý Radhošť z Rožnova p. R., souboru Trojáček z Valašské Bys-

trice a jako náhradník na postup byl vybrán soubor Malý Beskyd ze Zubří. Regionální přehlídka se uskuteční ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově p. R. 16. dubna 2011. Všechny tyto akce pořádá Valašské folklorní sdružení.

Jana Šamánková

Dané slovo

Pamatujete si, kolik bylo ve Frenštátě řezníků? I na mou paměť se navázali: hned na bývalé křižovatce Juřena, Tomiček, Knězek a potom v Horní ulici Gerlich a Kaděrka. Kaděrků bylo jako smetí. Zapamatovala jsem si čtyři: Jindřich – s jeho synem Jindrou jsem byla v roce 1951 na brigádě v cihelně, a moc jsme si tu těžkou práci užívali. Do školy jsem chodila s Karlou Kaděrkovou – její tatínek byl řezníkem na „šlachtě“, Severin měl výsek v ulici Dolní a jeho syn, rovněž Severin, byl mým kamarádem až do doby, než ho uložili na frenštátském hřbitově.

Valentin Kaděrka z Horní ulice byl též mým kamarádem, přestože nás dělila jedna generace. A když po revoluci začal, myslím jako první, znovu řezničit, sešli jsme se a já jsem požádala režiséra Procházku, aby o něm natočil příspěvek do televizního vysílání. Když jsme film připravovali, moc jsem si Valentou povídala. Domnívala jsem se, že za ty roky, co ho znám, už o něm vím všechno. Omyl. Valenta mi povídal o svých úplných začátcích.

„Když jsem dospěl, zavolaal si mě táta, dal mi pět tisíc a říkal: - Synku, dal jsem peníze každému synovi a teď je dávám i tobě. Zařídíš si za to řeznictví! Bylo to opravdu moc peněz, až se mi zatočila hlava. A představ si, že já jsem je do poslední koruny prohrál. No, byl jsem mladý a hloupý. A když už jsem neměl ani halíř, dostal jsem z otce strach. Veliký. A přemýšlel jsem, jak se z této šlamastiky, kterou zavinila moje mladická nerozvážnost, dostat. Kousek od nás měl malý pivovar pan Petr. Zašel jsem za ním a zcela upřímně jsem mu to, co jsem provedl, vylíčil a poprosil jsem ho o půjčku. Představ si, že on mi ty peníze půjčil, a já jsem za ně zařídil řeznictví. Trvalo mi to delší dobu, než jsem naspořil tolik, abych mohl peníze vrátit v určeném čase. Termín vyšel na neděli. Říkal jsem si, v neděli pivovarníka obtěžovat nebudu, a přišel jsem s penězi až v pondělí s omluvou a vysvětlením, proč jsem

v neděli nepřišel. - Pane Kaděrko, nevdá, že jste včera nepřišel. Já jsem věděl, že mi peníze přinesete. Vždyť jste mi dal slovo! Spadl mi kámen ze srdce a pak jsem se celý život držel toho: - Když dáš slovo, musíš ho dodržet.“

Tohle mi vyprávěl starý Valentin Kaděrka v roce 1990. Asi za dva roky jsem slyšela od Jaroslava Petra, který už se narodil jako Jerry Petr v Texasu, něco, co se u nás už vůbec nenosí. Nejdříve musím sdělit, jak jsem se s Jaroslavem seznámila. Letěli jsme, tedy náš mini televizní štáb, z Houstonu do Dallasu. Přes uličku seděl starší pán, a když se letadlo vzneslo, vstal a požádal: „Mohl bych s vámi mluvit česky?“ Samozřejmě jsme souhlasili. „Dovolte, abych se představil: Jmenuji se Jerry – po česku je to Jaroslav – Petr, a moji předkové přišli do Texasu z Frenštátu!“ Podala jsem mu ruku, vydechla překvapením a rovněž jsem se představila a přidala jsem: „Jsem z Trojanovic, a to je hned vedle Frenštátu.“ Bylo to ještě v čase, kdy naše migrace nebyla tak hojná a tolik se necestovalo. Jaroslav byl právě na cestě do Československa. Během letu do Dallasu jsme si toho ještě dost pověděli. Důkladně jsme se seznámili až při jeho dalších cestách do země jeho předků. Bydlel u nás nebo na Vlčíně, a když tam byl, tak vždycky seval personal, aby s nimi, jak říkal, mohl besedovat po česku.

Jednou u nás pobýval už delší čas a říkal, že si musí vypůjčit auto. Rozmlouvali jsme mu to, že nám jeho přítomnost nevdá a rádi ho budeme dále vozit. „Přátelé, nemůžu, protože já jsem si u té firmy ještě z Texasu zamluvil auto. A dal jsem jim slovo, a to přece musím dodržet.“

Seznámila jsem vás se dvěma Frenštátčany. Ten první patřil do minulosti a ten druhý byl současný. A pro oba bylo velmi důležité „dané slovo“.

Hana Juračáková

Přijďte si poslechnout netradiční aranže cimbálového orchestru

Cimbálový orchestr Milana Holuba vás srdečně zve na svůj koncert, který proběhne 29. dubna 2011 v 19.00 hodin ve frenštátském Kině. Toto netradiční hudební uskupení je známé svou snahou o interpretaci skladeb rozličných žánrů spojením folklorních nástrojů s nástroji typickými pro současnou hudbu. Zazní folklor, jazz i metal.

-red-



Náměstí roztančily masopustní masky

Pohřebeň, bába s nůši, smrtka, medvědář s medvědem a další masopustní maskary roztančily 5. března 2011 frenštátské náměstí, na kte-

ré se vypravilo celé procesí místních i přespolních náčtěk. Fašankové pásmo zde předvedli tanečníci Sedmikvítku.

-red-

Do města po roce opět „přiletěl“ Moravský vrabec

Počátkem března se v kinosále uskutečnil již šestnáctý ročník soutěžní přehlídky folkových, country a trampských kapel, již se zúčastnily formace z celého Moravskoslezského kraje.

Soutěž Moravský vrabec se propracovala mezi nejznámější akce tohoto charakteru. Na prknech měst, ve kterých probíhají postupová kola, se již vystřídaly stovky muzikantů, kteří usilovali o vítězství. Pro nejednu kapelu se úspěch na Moravském vrabci stal odrazovým můstkem v její další hudební kariéře. Ve Frenštátě p. R. se již tradičně uskutečnilo první oblastní postupové kolo. Další proběhnou v Mohelnici a Turzovce, finále pak v červ-

nu v Karvině. Členy frenštátské poroty byli muzikanti s dlouholetou zkušeností – Petr Strahal, Tomáš Borovička, Ota Maňák a Roman Vavřík. Jako každý rok, ani letos to porota neměla lehké. Nakonec se však podařilo vybrat tři postupující kapely. Z prvního místa se raduje ostravská kapela Rest-in-test, druhou příčku získala kapela Dominika z Ostravy-Heřmanic a třetí také ostravská kapela Marod.

-red-



Vítězná kapela Rest-in-Test

Těšínské zahraje v dubnu Molièrova Tartuffa

Existuje několik pilířů, na kterých stojí světová dramatická tvorba.

Jedním z nich je J. B. Molière. Jeho hry jsou součástí repertoáru většiny světových divadel a mají své stálé místo i na českých scénách. Promítá se v nich tehdejší mravní problematika, stále jsou však aktuální, protože autor si všímá základních lidských vlastností, ale nementoruje. Jeho hra Tartuffe je charakterizovaná jako „jedna

z nejslavnějších komedií v dějinách dramatického textu“. Přetvářka je hlavním tématem hry a je aktuální dodnes, neboť jak praví autor v jiné své slavné komedii: „přetvářka je neřest podle módy...“

Soubor představí tuto hru zcela mimořádně ve středu 13. a v pátek 15. dubna 2011. Vstupenky lze zakoupit v předprodeji v IC města, tel. 556 836 916.

-bart-



Foto: J. Novotný

Kdo je letošní Miss Žabka a Mr. Bahňák?

V březnu pořádala Astra v Domě kultury čtrnáctý ročník soutěže Miss Žabka a třináctý ročník Mr. Bahňáka. Soutěžící podpořilo na 160 fandících rodičů, spolužáků, kamarádů a sponzoři cen. V soutěži tříd zvítězila 4. C. ZŠ Tyršova 913, která navštíví lanový park Tarzanie. Miss Žabkou je Karolína Frejlichová a Mr. Bahňákem Ondřej Tuček, oba ze ZŠ Tyršova 913.

-red-



Foto: J. Novotný



Foto: J. Novotný

V dubnu nás navštíví Jan Cimický

Ve dnech 28. a 29. dubna 2011 navštíví Frenštát p. R. Jan Cimický, psychiatr, básník, spisovatel a překladatel z francouzštiny.

Ve čtvrtek v podvečer povede v kinosále besedu pro zájemce z řad široké veřejnosti a v pátek dopoledne pro žáky a studenty.

Jan Cimický vystudoval Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy v Praze (1972).

Pro psychiatrii se rozhodl během studia, protože podle jeho slov je v tomto oboru pořád nejméně „techniky“ a zbylo v něm hodně z původní medicíny, která s pacientem především hovořila a také srovnávala. Až do roku 1996 pracoval v Psychiatrické léčebně v Bohnicích. Poté si otevřel privátní Centrum duševní pohody Modrá laguna, s atmosférou vstřícnosti vůči pacientům, nabízející moderní psychiatrickou a psychologickou péči.

Na besedu ve Frenštátě p. R. nabízí témata „sám proti stresu“ a „jak jsem je poznal“ – povídání o vzácných lidech, kteří vstoupili do jeho života – u nás i ve Francii. Vyprávění této zajímavé osobnosti se však jistě ponese v duchu aktuálního zájmu posluchačů. Jan Cimický rovněž přiveze své knihy, čerpající převážně z jeho lékařské praxe, a relaxační kazety jako bonus pro kupující.

Vyznává se: „Frenštát je milé a přátelské město! Mám je spojené s Jiřím Raškou, kterého jsem jako kluk moc obdivoval a taky mu fandil, když létal na lyžích. Byly to infarktové momenty a jaká radost, když stál na stupních vítězů. Bylo to v době, kdy pocit vítězství znamenal ještě mnohem více než dnes. Před lety jsem tu již na besedě byl, nedaleko hotelu Ráztoka. Všude kolem rostla spousta hub – jak vidíte, samé příjemné vzpomínky. Už se těším na návštěvu!“

-cl-



GYMNÁZIUM

Měsíc duben proběhne především ve znamení festivalu a exkurzí. Pěvecký sbor Garrendo se pod vedením Ivany Klvaňové zúčastní regionálního kola Festivalu gymnázií v Ostravě-Zábřehu, kde vystoupí s povinnou soutěžní skladbou, polyfonní skladbou a úpravami lidových a folkových písní. Druhé vystoupení sboru se bude konat v Krásnu nad Kysucou. Studenti vyššího stupně I. B a V. A třídy navštíví muzeum Sigmunda Freuda v Příboře a studenti druhých ročníků odjedou na již tradičně pořádaný poznávací zájezd do Anglie. Navštíví místa, o kterých se učí nejen v angličtině, ale i v hodinách zeměpisu a dějepisu – Londýn, Oxford, Cambridge či Coventry. Ubytování v rodinách je pro ně výbornou příležitostí k praktickému procvičení anglického jazyka. Vernisáž výtvarných prací s ukázkami vlastní literární tvorby a s programem připraví ve druhé polovině dubna žáci IV. A třídy.

SPŠ ELEKTROTECHNIKY, INFORMATIKY

A ŘEMESEL

O zájezdu do Litvy, kterého se zúčastnil v únoru spolu se třemi studenty a dvěma vyučujícími školy, hovoří Oldřich Hofmann ze třídy E3B: „V projektu Comenius Welcome to my town/region spolupracují Česká republika, Litva, Lotyšsko, Švédsko, Itálie, Španělsko a Kypr. První setkání proběhlo minulý podzim v naší škole. Prezentovali jsme památky a turistické zajímavosti regionu. Na druhé jsme se vypravili do Litvy. Cesta dálkovým autobusem byla únavná, přesto zajímavá. Obraz roviny za sklem nám připomněl, jakou máme doma krásnou krajinu. Chyběly nám hory. Litevci ovšem byli naprosto skvělí. Vřele nás přivítali, což jsme vzhledem k teplotám okolo -20 °C opravdu potřebovali. Navštívili jsme partnerskou školu v litevském městě Kaunas – Gymnázium Kauno

Jono Basanavičiaus a na pět dnů se ubytovali v rodinách studentů, které pro nás udělaly všechno. Mimo jiné jsme navštívili skanzen v Rumšiškės, kde jsme spolu oslavili Lívancový den, po němž začíná 46denní předvelikonoční půst. Symbolicky jsme odháněli zimu a na závěr upálili Morénu. Pořádali jsme se též do hlavního města Vilnius a na okraji Kaunasu navštívili bývalý tábor smrti Devátou pevnost, kde se odehrály jedny z největších hrůz litevské historie. A tak se naše podzimní úsilí při starostech o zahraniční studenty vyplatilo. Možnost vycestovat do zahraničí, poznat jiný kraj a jiné lidi za to určitě stálo.“

SŠ HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

Ve dnech 2.–4. března 2011 se na brněnském výstavišti konalo národní kolo soutěže Gastro Junior Nowaco Cup. Naše škola zde získala 4. místo. V konkurenci 31 škol z České republiky a Slovenska tak dokázala

vysoký standard odborných dovedností. Nejlépe se z naší trojice umístil Vít Bayer, žák 4. ročníku maturitního oboru kuchař. Jeho výkon zařadila porota do zlatého družstva a celkově mu patřila 3. příčka. Dařilo se i Martinu Güntherovi z 2. ročníku oboru hotelnictví, který teprve sbírá zkušenosti. Stříbrné pásmo v kategorii číšník a 5. místo udělalo radost jemu i pedagogům. Ladislav Myšínský, cukrář, letošní maturant, získal bronz.

Dne 4. dubna odjedou dvě žákyně 3. ročníku oboru hotelnictví a turismus na třítydenní výměnnou stáž do družební školy v Saint Michel Mont Mercure ve Francii. V Jablunkově nás čeká gastronomická soutěž pro kuchaře a číšníky O pohár Beskyd. Ve stejný den, 14. dubna, se vydáme do Hradce Králové na 16. ročník národní soutěže

kuchařského a cukrářského umění Gastro Hradec 2011. Projektová činnost je v tomto měsíci zastoupena stáží mobility na Slovensko. Ve dnech 11.–13. dubna navštíví pět pedagogů a dva žáci v rámci projektu Comenius regio dvě školy s gastronomickým zaměřením, v Nitře a Topolčanech. Závěr měsíce bude patřit přijímacím zkouškám. Dne 26. dubna se konají písemné testy pro uchazeče o obory vzdělání s maturitní zkouškou – hotelnictví a gastronomie.

ZŠ A MŠ TYRŠOVA 913

Ve 3. B byl úspěšně realizován projekt Čte celá rodina. Třetáci se zapojí do celosvětové akce Noc s Andersenem, kdy prožijí „literární“ noc ve škole. Dvanáct dalších žáků se navíc vydá nocovat do městské knihovny. Blíží se Velikonoce připomene žákům školní družiny pořad chemického kroužku Velikonoční pokusničení. Nastupující jaro přivítá první stupeň nejen vynášením Mařenky, které pořádá CVC Astra, ale i ekologickými programy tematicky zaměřenými právě na jaro. Rodiče budoucích prvňáčků jistě zamíří se svými dětmi na třetí lekci Šikovného předškoláčka. Ta bude zaměřena na rytmus, písničky a říkadla, ale i zrakovou a sluchovou paměť a jemnou motoriku. Začátek je 13. dubna v 15.00 h.

V měsíci dubnu se také přelomí školní rok do své závěrečné čtvrtiny. Všichni žáci školy se 18. dubna zúčastní výchovného koncertu s názvem Jupíada. Pro osmé třídy připravili pracovníci Úřadu práce přednášku o volbě povolání. V rámci projektu Rosteme spolu je připraven program pro čtvrtou a šestou třídu. Hned začátkem května čeká žáky devátých tříd exkurze do Osvětimi, která završí a doplní učivo o druhé světové válce. Ke svému závěru také směřují přípravy velké sběrové akce: máme velkou příležitost zvítězit v soutěži Zelený strom (na podzim

jsme společně nasbírali více než 17 tun papíru). Sběr papíru vypukne v měsíci květnu a je třeba se na něj patřičně připravit.

ZŠ TYRŠOVA 1053

Ve druhém jarním měsíci se chystá řada zajímavých akcí. Dívky naší školy budou soutěžit s ostatními školami v okresním kole soutěže Miss step aerobik, kterou jako každý rok pořádáme ve Frenštátě p. R. Žáci speciální třídy si připravují taneční program na akci Vítání jara – přehlídku speciálních škol v Novém Jičíně. Všichni z druhého stupně ZŠ se zúčastní besedy s právníčkou, aby si rozšířili právní povědomí a vyslechli si i příběhy z právníkové praxe v problematice dětí a mladistvých. Celý měsíc se také budeme zabývat různými tématy ekologie, protože 22. duben je Dnem Země.

ZŠ A MŠ ZÁHUNÍ 408

Žáci 4.–5. ročníku se zúčastnili dvou turnajů ve vybíjené. První se konal v únoru na ZŠ v Trojanovicích. Naši hoši po vyrovnaných bojích nakonec obsadili bramborovou příčku – 4. místo. Druhý turnaj se uskutečnil začátkem března na hřišti ZŠ Záhumí. Děvčata z naší školy obsadila druhé místo. Všem hráčům děkujeme za snahu, bojovnost a kolektivní spolupráci. Ve sportovním duchu se ponese i měsíc duben. Chlapce 4.–5. tříd čeká fotbalová soutěž McDonald's cup, žáky 2. stupně soutěží ve skoku vysokém Záhumíská lafka, na kterou zveme i žáky ostatních škol. Klub rodičů naší školy připravil pro vítěze pěkné ceny.

Sportovní charakter má i dopravní soutěž, která se uskuteční koncem měsíce. Den Země uctíme úklidem okolí školy a velkou sběrovou akcí. V polovině dubna navštíví žáci hasičskou zbrojnicí. Již sedmá lekce Veselé školy je připravena na 5. dubna. Dne 20. dubna se v prvních a druhých třídách uskuteční programové vyučování Veselé Velikonoce.

-red-



Uprostřed „stříbrný“ Martin Günther, vpravo „zlatý“ Vít Bayer a vlevo „bronzový“ Ladislav Myšínský.

Jsou děti závislé na počítačích?

Počítače se stávají čím dál více nezbytnou součástí našeho života. Přes počítače komunikujeme, vyhledáváme informace, objednááme, posloucháme písničky, sledujeme filmy. Zajímalo nás, kolik času tráví děti na počítačích a jaké aktivity tam vyhledávají.

Oslovili jsme žáky druhého stupně ze ZŠ Tyršova i ze ZŠ Záhumí. Náhodně jsme vybrali vždy jednu třídu z každého ročníku. Celkem odpovídalo 75 žáků ze ZŠ Tyršova a 79 žáků ze ZŠ Záhumí. Ze 154 dotázaných jich uvedlo 106, že k počí-

tači sedají každý den, protože chtějí: podívat se, co je nového; protože mě to baví; „pokecat“ s kamarády; „zafarat si“ (zahrát hry); neumím žít bez počítače; nuda; krátím si čas.

Další otázka zjišťovala, kolik hodin průměrně tráví u PC přes týden a o víkendu. Během týdne jsou to průměrně dvě hodiny (nejméně časů během týdne „prohráji“ šestáci – 1,4 hodiny, nejvíce sedmáci – 2,75 hodiny, což je o hodinu více než devátáci), během víkendu čas narůstá na 2,72 hodiny (nejméně osmáci – 2,04

hodin, nejvíce devátáci – 3,25 hodiny, to je jen o čtyři minuty více než sedmáci). Více než čtyři hodiny tráví u počítače o víkendu téměř polovina všech odpovídajících.

Dá se říci, zda jsou žáci „závislí“ na počítačích? Odborníci uvádějí, že o závislosti na PC lze mluvit již při 20 hodinách za týden a splnění dalších podmínek.

Podrobnosti najdete na webových stránkách škol či na www.monitor24.cz.

**Jana Bartošová,
Jitka Skřečková**

Žáci a studenti poznávali starý Frenštát



Foto: archiv Muzea

V březnu probíhal ve frenštátském muzeu doprovodný program k výstavě nazvané „Malovaný Frenštát – zmizelá zákoutí města ve výtvarném umění“, v rámci kterého se žáci a studenti o něco blíže seznámovali se starobylostí a zaniklou tváří jejich města. Tu poznávali nejen formou prohlídky výtvarných vyobrazení Frenštátu, ale také prostřednictvím komentovaných ukázek místních historických artefaktů, které se z této někdejší éry dochovaly. Dozvěděli se také některé zajímavosti týkající se dřívější frenštátské zástavby a v ní situovaného života jejich předků. Součástí programu byla také práce s pracovními listy koncipovanými v těsné souvislosti s výstavou a s návazností na další činnost ve škole.

Petr Drkula

Výsledkem utajované mise nadšenců je nová sborovna

Během jarních prázdnin roku 2011 proběhla na ZŠ Tyršova 1053 utajovaná mise, o které neměli mít pedagogové ani ponětí. „Řádila“ zde Jana Kellermannová, designérka žijící ve Frenštátě p. R., která spolupracuje s ČT na pořadu Bydlení je hra. Sponzorsky, tedy bez nároku na honorář, se pustila do proměny sborovny, spolu s dalšími akterky – ředitelkou školy Pavlínou Palovou, jejím manželem Erikem Palou, Milanem Golíkem a jeho synem Markem a dokonce i s bývalými žáky školy Matějem a Adamem Jalůvkovými. Sponzorsky se k této misi přidali i manželé Sasínovi a jejich firma Centrum malířů, pan Michna z lanového centra Tarzanie a pan Myslikovjan z květinářství.

A co všechno bylo potřeba? Vyklidit staré zařízení, zrenovovat nábytek a smontovat nový, vymalovat,

položít koberec, vyměnit umyvadlo a baterii, zkompletovat kuchyňský kout, zazdít kabely původně jen zalištované, pověsit zrcadlo a hodiny, smontovat šatní stěnu, natřít sádrokartonovou desku magnetickou barvou a proměnit ji v jednu velkou magnetickou nástěnkou, přilepit ozdobné listy na stěnu, připevnit nové garnýže, ušít závěsy...

Nakonec se všechno podařilo dokončit, Jana Kellermannová dozdobila sborovnu drobnými detaily a v pondělí ráno si vychutnala překvapené pohledy učitelů. Ve středu 9. března 2011 proběhlo ještě oficiální poděkování všem zaangażovaným a předvedení nové sborovny pozvaným hostům v čele se zástupci města.

-red-

Zdroj: Petra Palová



Foto: archiv ZŠ Tyršova 1053



Foto: archiv ZŠ Tyršova 1053

Oslo 2011–Holmenkollen s účastí studentky frenštátského Gymnázia

Přinášíme vám rozhovor se šestnáctiletou skokankou Lucíí Míkovou nejen o její premiéře na světovém šampionátu.



Foto: archiv L. Míkové

■ V kolika letech jsi s tímto sportem začala? Kdo tě k tomu dovedl?

Se skoky jsem začala v osmi letech, kdy přišli trenéři na nábor do mé ZŠ v Liberci, rozdali letáčky. Uchvátilo mě to, a tak jsem se tomu začala věnovat.

■ Měla jsi strach, když ses poprvé rozjela z nájezdového okna?

Svůj první skok jsem absolvovala na malinkém můstku, ale strach jsem určitě měla.

■ Jak často trénuješ? Mohla bys nás seznámit s průběhem tréninku skokanky na lyžích?

Trénuji denně kromě neděle, kdy mám volno. Průběh tréninku probíhá většinou tak, že každý den je zaměřen na něco jiného: obratnost, sílu, dynamiku, rovnováhu...

■ Kde jsi absolvovala svůj první velký závod?

V Itálii, kde jsem závodila v kategorii žen.

■ Tvůj nejdelší skok? Kde?

Nejdelší skok byl ve Slovinsku. Několikrát jsme tě mohli vidět v televizi. Můžeš nám jmenovat, o jaké závody šlo?

Zúčastnila jsem se MS juniorů v Estonsku a dále MS v Norsku.

■ Jak ses na těchto světových akcích umístila?

Na MS juniorů jsem skončila 32. a na MS v Norsku na 36. místě.

■ Byla jsi spokojená s těmito výsledky?

Určitě si myslím, že to mohlo dopadnout lépe, nicméně budu

dělat vše pro to, aby na MS v Itálii za dva roky byly výsledky o hodně lepší.

■ Norsko můžeme označit jako „lyžařskou zemi“. Jak tam panovala nálada?

Atmosféra byla fantastická, jelikož se na náš závod přišlo podívat kolem 20 000 lidí, kteří udělali parádní kulisu. Byl to nádherný zážitek, protože jsem nic takového do té doby nezažila.

■ Vyskytly se již v tvé dosavadní kariéře nějaké vážnější pády? Mělo to nějaké důsledky?

Pádů jsem měla více, z toho dva vážnější. Jednou jsem spadla a poranila si koleno. Bohužel mě neminula operace.

■ Neměla jsi pak strach postavit se opět na můstek?

Ne, při prvním skoku sice byla obava, ale přešlo to, a teď už to nevnímám.

■ Studuješ gymnázium. Jak se to dá skloubit se skoky?

Samozřejmě, že je to obtížné, ale ve škole mi vyšli vstříc individuálním studijním plánem, čímž mě v tomto sportu vlastně podporují.

■ Co na to říkají tví spolužáci? Myslím, že mi fandí, koukají na mé závody a podporují mě.

■ Poslední otázka na závěr: Chtěla by sis někdy zalézat na leteckém můstku (mamutu)?

Určitě, je to můj sen a přejí si skočit přes 200 metrů.

*Děkujeme za rozhovor a přeje-
me ti hodně štěstí a úspěchů.*

**Denisa Wilczková
a Tomáš Sovják, I. B**

Pozor na vypalování suché trávy a jiných odpadů

Mnozí lidé se pouštějí do likvidace trávy a listí, přestože plošné vypalování je zakázáno a hrozí za to pokuta 25 000 Kč.

Lidé navíc zakládají ohně, i když povětrnostní situace není v žádném případě ideální. Pálení je možno provádět pouze na ohništi, které je bezpečně ohraničeno například kameny, v blízkosti je vhodné mít prostředky k hašení, jako třeba konev s vodou nebo nádobu s pískem a lopatku. A v žádném případě se nesmí odcházet od ohniště, pokud není dostatečně uhašeno.

Pálení odpadu omezuje zákon o ovzduší, lesích, odpadech i vyhlášky obcí. V případě pále-

ní klesá a dalších hořlavých látek na volném prostranství je třeba akci předem nahlásit na integrované bezpečnostní centrum v Ostravě (tel. 950 739 844 nebo 150) nebo elektronicky (www.hzsmk.cz).

Na základě těchto včasných informací tak hasiči ušetří finanční prostředky a čas za zbytečné výjezdy, kdy jsou voláni k požáru a na místě samém zjistí, že jde o bezpečné pálení. Při porušení této povinnosti hrozí finanční sankce až půl milionu Kč.

V tomto jarním období máme za sebou již několik požárů suché trávy, které se zatím obešly beze škod.

Eliška Kaňová
SDH Frenštát p. R.

O šilenství zvaném Lysacup



Každý normální člověk v zimě odpočívá. Organizmus si o to sám říká a venkovní podmínky tomu napomáhají. Takže většina lidí sedí doma, kochá se pohledem na zimu z okna a sem tam ochutná zbytky vánočního cukroví. Ale jsou mezi námi šilenci, kteří tento cyklický chod přírody ignorují. V běžném životě je nepoznají, ale o víkendu od listopadu do února se, sružení v okolí Lysé hory, oddávají společnému šilenství zvanému Lysacup.

Letošní již 9. ročník tohoto extrémního zimního běžeckého seriálu do vrchu měl 16 etap, které startovaly z různých destinací pod Lysou horou a končily na jejím vrcholu. Výjimkou byla

1. etapa, jejíž start byl ve Frenštátě p. R. u skokanských můstků a cíl na Velkém Javorníku.

Také Valaši ze sportovního klubu SK Valašské království urputně bojovali a díky vytrvalosti a silné vůli svých členů dosáhl náš tým ve složení Zbyněk Cypra, Rostislav Filipec, Radim Harabiš, Petr Juřena, Radim Kněbel, Tomáš Martinák, Pavel Michna, Petra Pastorová, Martin Piša, Miroslav Prašivka, Pavel Rajnoch, Filip Rek, Petr Říčný a David Trubač na velmi pěkné 5. místo v soutěži družstev. Vždyť se během celého Lysacupu objevilo na startu 486 závodníků ze 134 týmů. Chtěl bych vyzvednout působení jediné Valašky v našem týmu, Petry Pastorové, která navíc v individuální soutěži žen obsadila krásné 3. místo.

Šilenství zvané Lysacup alespoň pro tuto sezonu končí a před námi je celá hlavní letní sezona, kde se budeme věnovat každý svému sportu: silniční cyklistice, MTB závodům, Downhillu, běhu, orientačnímu běhu a bůhví čemu ještě. Ale v listopadu na Lysacupu na shledanou.

David Trubač

Frenštát 1874 – Christchurch 2011

Svědectví o ničivém zemětřesení, které postihlo město Christchurch na jižním ostrově Nového Zélandu 22. února t. r., jsme viděli prostřednictvím televize snad všichni. Úžas nad rozsahem škod vystřídalá lítost nad lidskými oběťmi. S městem, které je od nás vzdáleno 18 000 km, nás pojí nejen všeobecný lidský soucit nad tragédií jiných, ale také vzdálená historická vazba.

Přestože většina vystěhovalců z Frenštátska v druhé polovině 19. století míří do Texasu, malá skupina si za cíl své cesty volí Nový Zéland. Tak jako absolutně největší počet moravských vystěhovalců v Texasu pochází z Frenštátu, kupodivu i největší počet vystěhovalců na Nový Zéland snad z českých zemí vůbec je rovněž z Frenštátu.

Dne 10. dubna 1874 vyplula z anglického přístavu Plymouth loď Stonehouse se 446 pasážíry na palubě. Do přístavu Lyttelton poblíž města Christchurch doplula 27. června 1874. Dle seznamu cestujících bylo 284 Angličanů, 29 Irů, 94 Němců, dva Rakušané, pět Italů a 32 z Normanských ostrovů. Mezi cestujícími byla i početná skupina Moravanů, ale naši krajané byli patrně zařazeni mezi Němce. Z Frenštátu pocházely následující rodiny: manželé Jiří a Mariana Gerlichovi se čtyřmi dětmi /6/, Josef a Veronika Jurkovi a dvě děti, k rodině také patří

šestiletá Anežka Chovancová /5/, Tomáš a Anežka Kubalovi a dvě děti a opět svobodná Mariana Šeligová /5/, Anton a Francisca Marschlanovi a dvě děti /4/, Johan a Mariana Petrovi a dvě děti /4/, Johan a Elizabeth Pawliczkovi a tři děti /5/, Bernard a Johana Langherovi, jejich šest dětí a rovněž svobodný Johan Schechert /9/. O vystěhování na Nový Zéland požádali v roce 1874 pro sebe a svoje čtyři děti rovněž manželé Václav a Nepomucena Klešovi, ovšem na seznamu cestujících lodi Stonehouse jsou z této rodiny uvedeny jen dvě děti – Anežka a Mariána /2/. Na podzim 1874 odcestovala z Frenštátu na Nový Zéland ještě šestičlenná rodina Františka a Veroniky Bartošových /6/. Ti se však usídlili na severním ostrově. Z Frenštátu se tedy celkem na Nový Zéland vystěhovalo 46 osob. Mezi cestujícími na lodi Stonehouse byly rodiny Hoffova a Pawelkova a svobodný Matiaš Horák ze Štamberka – celkem devět lidí. Ze Sedlnice, která v té době měla německé obyvatelstvo, to byla šestičlenná rodina Johana Bönische a svobodný Josef Waschke /7/.

V žádostech o vystěhování na Nový Zéland neuvádějí důvod, proč volí tak vzdálenou destinaci. Snad tomu tak bylo proto, že vystěhovalci mohli zaplatit cestovní náklady a cenu za přidělený pozemek z podějšších výdělků.

Například rodina Bartošova i Petrova má v pasech uveden jako cíl cesty Texas, pro změnu se tedy rozhodli až v přístavu. Z Trojany na Nový Zéland odcestovala rodina Sebastiana Huleny, který pocházel z Házovic, ale oženil se s Annou Mladěnkovou z Trojany. Rovněž oni získali pas k cestě do Texasu, ale v Hamburku zvolili trojstěžník Fritz Reuter, jehož cílem byl přístav Napier na severním ostrově Nového Zélandu.

Zatím není známo, zda naši krajané udržovali písemný styk se svými příbuznými. Pokud vím, první potomci rodiny Gerlichovy navštívili Frenštát pod Radhoštěm v roce 1992. Současní příslušníci Gerlichovy rodiny z Frenštátu p. R. jsou si vědomi, že na Novém Zélandu mají příbuzné.

Jsou mezi oběťmi zemětřesení také potomci našich vystěhovalců? První zprávu jsme obdrželi od paní Rose de Lautour 24. února, dva dny po zemětřesení. Týká se jen potomků rodiny

Hulenovy, z nichž někteří rovněž bydlí v Christchurch a okolí. Píše: „...Pokud je nám známo, všichni Hulenovi jsou v pořádku, ale známe lidi, kteří zahynuli. Toto zemětřesení bylo daleko horší než to, které postihlo Nový Zéland v roce 1931 a které moje matka a všichni Hulenovi šťastně přežili. Je tragické, že oběti jsou především mladí lidé. Christchurch bylo krásné město s mnoha historickými budovami. Nyní jsou ze všech kostelů i historických částí ruiny. Bylo zničeno 50 % domů a lidé nemají kde bydlet. Neteče voda, všude je prach a splašky. Myslím, že každý na Novém Zélandu má v Christchurch někoho známého. Můj manžel Richard se tam narodil, je to jeho rodné město, a teprve před pěti lety skončil práci ve firmě Pine Gould Guinness, jejíž sídlo bylo v Christchurch hned vedle televizního studia. Budovy firmy i televize byly totálně zničeny a čtyři z Richardových kolegů zahynuli. Dva z nich jsme velmi dobře znali.

Zůstaly vdovy s malými dětmi. Firma nedávno otevřela ve městě ještě jeden úřad, ale i jeho budova byla poškozena. Zaměstnanci mohli vyjít, ale nešly zavřít dveře. Domů šli pěšky ulicemi zaplavenými vodou a splašky. Doprava nefungovala. Richard si myslí, že zaměstnanci nebudou moci pracovat ani v této budově...

Přestože záchranné týmy dělají, co mohou, stále se pohřešuje přes 200 lidí. Zemětřesení přišlo náhle v době oběda a lidé neměli čas se skrýt před padajícími cihlami, protože ve městě bylo mnoho pěkných starých cihlových domů.

Nikdo nepředpokládal, že Christchurch by mohl postihnout tak velký otřes, ani při stavbě budov se s touto možností nepočítalo. O zemském zlomu, který zemětřesení způsobil, neměli tušení ani geologové. Proto katastrofa byla pro všechny šok. Ví se například, že naše hlavní město Wellington leží na podobném zlomu nebo Hawkesův záliv, který je místem častých malých otřesů. Nikdo se teď necítí bezpečný...

Bohužel o osudu potomků dalších krajanů rodin nemám žádné zprávy, snad i oni přežili tuto přírodní katastrofu ve zdraví. Jistě by bylo vhodné vyjádřit náš vztah k tomuto městu skutkem, např. symbolickým finančním darem. Jedno z lidových přísloví říká – „Žiznivému každý doušek dobrý“.

Drahomír Strnad



Christchurch 2011

LITÉ BETONOVÉ PODLAHY AGREGÁTEM

Provádíme polosuchou nivelační metodou

Návštěva a vyměření objektu zdarma

CENA 120 Kč/m²

Garantujeme nejvyšší jakost, záruka 2 roky

Kontakt 24 hodin denně – 733 430 840

www.wylewkinet.eu.interia.pl

OMÍTKY

sádrové i cemento-vápenné

CENA 120 Kč/m²

Kontakt 24 hodin denně

733 430 840

www.wylewkinet.eu.interia.pl



INSAT

...a je v obraze

**Připravte se již nyní
na digitální vysílání vašich
oblíbených televizních stanic**

Dne 30. dubna 2011 bude ve vašem regionu
spuštěn digitální signál komerčních televizí

Firma Martin Liška – INSAT

Vám nabízíme

montáže anténních systémů pro individuální příjem
i systémů společných televizních antén, měření signálu,
poradenství v oblasti digitálního příjmu, montáže
satelitní TV techniky, zabezpečovacích systémů,
el. požární signalizace a počítačových sítí

Martin Liška

Na Výsluní 343, 741 01 Nový Jičín
Tel. 603 727 143, e-mail: insat@email.cz
www.insat-nj.cz, IČ: 69194637



HUGO KUBIZŇÁK
Dolní 369, 744 01 Frenštát p. R.
(vedle AQUAPARKU)
tel.: 556 83 54 80, mobil: 603 430 461
e-mail: telcomp@frenstat.cz

PRODEJ TELEVIZORŮ, AUDIO-VIDEO TECHIKY

V ceně je zahrnut dovoz (do 15 km), odborná instalace u zákazníka
včetně propojení s ostatními periferiemi, naladění, předvedení,
seznámení s obsluhou

PRODEJ A MONTÁŽE SATELITNÍ A ANTÉNNÍ TECHIKY

Provádíme návrhy i realizace společných satelitních a pozemních
digitálních rozvodů v činžovních domech

SERVIS TELEVIZORŮ

Opravy v krátkých termínech, možnost bezp. zapůjčení TV po dobu opravy

Frenštátská lesní a. s.

nabízí prodej

palivového dříví buk

štípaného a kráceného
v metrových délkách
(možno i kratšího)

Po dohodě zajišťujeme také
nakládku a dopravu



Tel. 556 835 014, 777 751 414, 734 411 181

RENOVACE DVEŘÍ

PORTAS

Jednička
na renovaci
v Evropě!

AKCE
vnitřní dveře
klika zdarma

Ze starých, opotřebovaných dveří uděláme během jednoho dne
moderní dveře potažené novým pláštěm, které nepotřebují údržbu

VÝHODY PRO VÁS:

- realizace za jediný den
- unikátní systém opláštění
- mnoho modelů a dekorů
- již nikdy žádné natírání
- cenově výhodné řešení
- žádné samolepící fólie



Odborný závod HALAŠTA, s. r. o., U Abácie 216, Valašské Meziříčí, tel.: 603 150 653
www.halasta.cz • www.portas-renovace.cz, vzorkovna otevřena: po–pá 8.00–15.45 h.

Sicílie

NOVINKA!

Dále nabízíme spoustu
zajímavých zájezdů, které
naleznete na našem webu
nebo žádejte náš tištěný
katalog

Letecky z OSTRAVY

11 - 12 dnů

Kvalitní hotely, kemp
- vše přímo u pobřeží
Jónského moře v přímořských
letoviscích blízko Katánie.

Svoji klientů z Brna, Olomouce na tetřívě - ZDARMA!

**Skvělé
ceny!**



Čs. legii 16.
702 00 Ostrava
tel.: 596 111 868
mob.: 602 423 508
ckbos@ckbos.cz

www.ckbos.cz • www.sicilizmoravy.cz

TEPELNÁ ČERPADLA



ZUBADAN



Revoluční technologie Mitsubishi

- provoz do -25°C bez elektrokotle
- 100% topného výkonu do -15°C
- inverter - regulace výkonu dle potřeby
- provoz bez akumulčního zásobníku
- výstupní teplota až 60°C
- velmi nízká hladina hluku

www.topimecerpadlem.cz

A&A, výroba, obchod a servis, s.r.o., 739 47 Kozlovice 587
telefon: 558 697 697, email: info@topimecerpadlem.cz

Otevřeno od 15. 4. 2011



**NOVÝ
VZOROVÝ DŮM**

www.rdstyl.cz

- nabídka pozemků i s vydaným stavebním povolením
- řadové domy Krmelín, Karviná
- garance předání do 31. 12. 2011

V OSTRAVĚ U SCONTA

Půjdu tam!

www.dm-drogeriemarkt.cz

Zde jsem člověkem



Frenštát pod Radhoštěm bude krásnější!

Regenerujeme pro Vás!

Od 16. dubna do 19. května 2011 bude prodejna
Horní 26 (OD Kyčera), Frenštát pod Radhoštěm uzavřena.

Od 20. května 2011 jsme tu opět pro Vás!
Váš dm team

* Platí pouze v této dm. Nelze sčítat se slevou -10% active beauty světa výhod na celý nákup.
Nelze uplatnit na nákup dárkové poukázky.



**ZDE JSEM ČLOVĚKEM
ZDE NAKUPUJI**



a Křesťansko-sociální spolek
Vodní 435, 744 01 Frenštát p. R.

Nabídka pro volný čas

(členové Orla zvýhodnění)

Cvičení žen i mužů

Vedoucí: Anna Kriglerová

Zápisné: 10 Kč

Schůzky: úterky 18.00–19.30 h.

Keramiky pro děti (od 6 let)

Práce s hlinou a glazurami

Vedoucí: Svatava Svičková

Zápisné: 30 Kč

Schůzka: 14. 4. 2011 od 15.00 h.

Cvičení rodičů s dětmi

Pro předškoláky

Vedoucí: Gabriela Golasová,

školená lektorka, Zápisné: 20 Kč

Schůzky: úterky 16.00–17.30 h.

Scholička

Příprava dětí na sborový zpěv

Vedoucí: Věra Chovancová

Schůzka: každý pátek od 16.00 h.

Stolní tenis

Vedoucí: Jaromír Gryzboň

Zápisné: 20 Kč

Schůzky: neděle 18.00–19.30 h.

Dejte vajíčko malované

Výroba velikonočních vajíček

a ozdob. Vyfouklá vajíčka

s sebou. Pro děti od 5 let

Vedoucí: Svatava Svičková

Zápisné: 25 Kč

Schůzka: 21. 4. 2011 od 15.00 h.

Misijní klubko

Pro děti do 15 let

Vedoucí: Věra Chovancová

Schůzky: pátky od 16.00 h.

www.misijniklub.estranky.cz

Schola (sborový zpěv)

Vedoucí: Anežka Kubenková

Schůzka: neděle od 10.00 h.

ZUŠ Frenštát p. R.

Dovolujeme si vás pozvat na dubnové koncerty a další akce:

■ **Pátek 29. dubna 2011, sal Kina, 19.00 h. Koncert cimbálového orchestru Milana Holuba**

■ **Sobota 30. dubna 2011, sal Kina, 17.00 h. Absolventský MEGAkonzert žáků ZUŠ**

Jakub Stolař (bas. kytara), Jakub Gabriel Rajnoch (bas. kytara) a Marek Kocián (bicí). Jako hosté se představí R. Hus – kytara, J. Příbil – kornet, Garrendo a Dobrá kapela.



Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

MALOVANÝ FRENŠTÁT

Zmizelá zákoutí města ve výtvarném zobrazení

Malby, kresby, grafiky ze sbírek muzea

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

Potrvá do 10. dubna 2011

ŽIVOT A DÍLO ALBÍNA POLÁŠKA

repríza výstavy dokumentů

Potrvá do 30. října 2011

Přednášková síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

ZA ZBOJNÍKY DO HOR

Vyprávění a zpívání o zbojnické minulosti Beskyd

Úterý 5. dubna 2011

v 17.00 hodin

Přednášková síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

Mluvené slovo: Mgr. Václav Michalíčka, etnograf Muzea Novojičínska, p. o. Hudební doprovod: valašský gajdoš Petr Sovják z Neubuze. Vstupné 30 Kč



Otevírací doba muzea: út–pá 9.00–12.00, 13.00–16.00, so, ne 9.00–15.00 h. www.muzeumfrenstat.cz

Plán akcí T. J. Frenštát p. R. Duben 2011

tel. 603 450 710
556 836 309

Basketbal (v 19.15 h. v MSH):

• **Pátek 8. 4. 2011:** T. J. Frenštát p. R. – Poski Ostrava, muži

• **Pátek 29. 4. 2011:** T. J. Frenštát p. R. – Krnov, muži

Kuželky:

• **Sobota 16. 4. 2011** v 9.00 h. v kuželně restaurace Střelnice: T. J. Frenštát p. R. – T. J. Odry B, přebor MS kraje

Stolní tenis (v aule SPŠEIR):

• **Sobota 2. 4. 2011** v 17.00 h. T. J. Frenštát p. R. – T. J. Mital Ostrava D, divize

• **Neděle 3. 4. 2011** v 10.00 h. T. J. Frenštát p. R. – T. J. Odry A, divize

Turistika pro seniory:

• **Středa 13. 4. 2011:** Sk. A: v 7.00 h. od Mrtvoly: Jarní vycházka na Velký Javorník – 12 km. Sk. B: v 7.30 h. od škol. Busem U Hutyrů, pěšky na Velký Javorník – 9 km

• **Pondělí 25. 4. 2011** v 6.47 z nádr. ČD: Sk. A: vlakem Ostravice, pěšky Smrk, Čeladná, Kunčice – 21,5 km
Sk. B: vlakem Ostravice, pěšky Smrček, Čeladná, Kunčice – 11 km

Soukromá rádková inzertce – zdarma

Prodám rodinný dům 4+1 ve Frenštátě p. R. na ulici Zahradní. Jedná se o dům typu Okal v původním stavu, určený k celkové rekonstrukci. Orientace sever – jih. Zahradní má plochu 472 m², zastavěná plocha je 130 m². K dispozici po dohodě. Tel. 773 919 991.

Krytý bazén Frenštát p. R.

Provoz krytého bazénu v dubnu 2011, tel. 556 836 240
Pozor, změny v provozu

po	6.30–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
út	6.30–13.00	14.00–16.00 18.00–19.00 aquaerobik	19.00–21.00
st	6.30–13.00	14.00–15.00 dýchodci	15.00–21.00
čt	6.30–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
pá	6.30–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
so, ne	10.00–19.00		

Každý první čtvrtek v měsíci bazén uzavřen – sanitární den (7. 4. 2011). Bazén bude rovněž uzavřen na Velikonoční pondělí (25. 4. 2011). V pondělí, středu a pátku je do 13.00 h. volná pouze polovina velkého bazénu.

MC Klubíčko – duben 2011

- 5. 4. út Nazdobíme si perníčky s M. Musilovou od 9.00 h. (zdobičky s sebou)
- 7. 4. čt Herna pro děti. Výtvarná dílnička: Vyrobité si magnetky z Fimo hmoty
- 12. 4. út Bazárek (Klubíčko není)
- 14. 4. čt Bazárek (Klubíčko není)
- 19. 4. út Blíží se Velikonoce a je nejvyšší čas namalovat vajíčka, kuřátka... (vyfouklá vajíčka s sebou) Vyzdobíme si velikonočně MC Klubíčko
- 21. 4. čt Herna pro děti. Výtvarná dílnička: Vyrábíme přáníčka (narozeneninová, velikonoční...)
- 26. 4. út Přednáška psychoterapeutky Jarmily Malůškové na téma: „Prostor pro rodinu“
- 28. 4. čt Herna pro děti. Kavárnička – společně naplánujeme program na měsíc květen

Změna programu vyhrazena!

Co se děje v okolí

■ Rožnov p. R.: Jeden svět

Od pondělí 4. do středy 6. dubna 2011 hostí rožnovské kino Panorama 13. ročník mezinárodního filmového festivalu o lidských právech – Jeden svět 2011.

Prezentuje přes 100 filmů z celého světa a každoročně zaujme více než 100 000 diváků.

Více na www.tka.cz.

■ Kopřivnice: Redl a přehlídka netradičního divadla

Dne 5. dubna 2011 se koná v kině Puls Kopřivnice písňový recitál Vlasty Redla. Ve dnech 15. a 16. dubna 2011 město hostí 25. ročník přehlídky netradičního divadla Kopřivna. Více na www.koprivnice.eu

■ Veřovice: Velikonoce a „desítka“

V kulturním domě Veřovice se koná Velikonoční výstava, a to 9. dubna 2011 ve 14.00 až 17.00 hodin a 10. dubna 2011 v 10.00–16.00 hodin. Orel jednota Veřovice pořádá 16. dubna 2011 od 11.00 hodin Běh Veřovská desítka s trasou Veřovice–Morřov.

■ Kopřivnice: Letem světem hudby

Komorní orchestr Kopřivnice vás srdečně zve na jarní koncert „Letem světem hudby“, který pořádá v pátek 29. dubna 2011 v 19.00 hodin v Katolickém domě v Kopřivnici. Program je sestaven ze známých skladeb W. A. Mozarta, E. H. Griega, A. Dvořáka, B. Bartoka, B. Brittena, G. Faurého, J. Offenbacha a G. Gershwin. Nebude chybět ani Montiho Čardáš a oblíbená árie G. Giordannioho „Caro mio ben“. Orchester diriguje Petr Lichnovský. Vstupné je dobrovolné. Ostatní koncerty jsou zveřejněny na adrese www.lasskabrana.cz.

Komorní orchestr Kopřivnice je soubor neprofesionální, složený ze současných i bývalých žáků ZUŠ a učitelů – hudebních nadšenců. Letos vstupuje do své 16. sezony. Koncertuje hlavně v SM kraji, ale i v zahraničí (Francie, Itálie). Po léta spolupracuje s kopřivnickým Pěveckým sdružením na Vánočních koncertech

-red-



☎ 556 835 098, 602 845 754
e-mail: kino@mufrenstat.cz



Od pátku 1. do neděle 3. dubna v 19.30 h.

CIZINEC

Film USA, Francie s titulky

Johnny Depp představuje ve filmu amerického turistu, kterého flirt s cizinkou zaplete do sítě intrik, romantiky a nebezpečí. • Přístupný, 105 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

V úterý 5. dubna 2011 v 19.30 h.

OPRAVDOVÁ KURÁŽ

Film USA s titulky

Jakou kuráž musí mít 14letá holka, aby pomstila tatovu smrt? Odpověď nabízejí bratři Joel a Ethan Coenovi v temném westernu. Hailee Steinfeldovou na krvavé cestě za mstou doprovázejí Jeff Bridges a Matt Damon. • Do 12 let nevhodný, 109 minut, cena 65 a 70 Kč.

Ve středu 6. dubna 2011 v 19.00 h.

KDYŽ KOČKY NEJSOU DOMA

Představení souboru Docela velké divadlo z Litvínova a Divadla U Hasičů Praha

Předplatné a informace v IC města, tel. 556 836 916 a na tel. 603 288 461

Ve čtvrtek 7. dubna 2011 v 19.30 h.

PROJEKT 100: DOBRÉ SRDCE

Koprod. film Francie, Island, Dánsko

Nostalgická tragikomédie nás zavádí do newyorského baru, jehož neurvalý majitel Jacques (Brian Cox) chce pověsit řemeslo na hřebík. Najde si proto následovníka, mladého pobudu a snílka Lucase (Paul Danot). • Do 12 let nevhodný, 109 minut, vstupné 65 a 70 Kč.

Od pátku 8. do neděle 10. dubna v 19.30 h.

VARIETÉ

Film USA s titulky

Divadlo The Burlesque Lounge má dny své slávy za sebou. Tess, tanečnice v důchodu a majitelka, bojuje, aby udržela chátrající divadlo při životě. • Mládeži přístupný, 116 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

V pondělí 11. a v úterý 12. dubna v 19.30 h.

ČERNÁ LABUŤ

Film USA s titulky

Snímek sleduje příběh Niny (Natalie Portmanová), baleríny newyorského baletu, jejíž život je plně pohlcen tancem. Představitelka hlavní role byla za svůj výkon oceněna Oscarem. • Do 15 let nepřístupný, 108 minut, vstupné 65 a 70 Kč.



Ve středu 13. a v pátek 15. dubna v 19.00 h.

TARTUFFE

Představení Těšínského divadla

Předplatné a info v ICM, tel. 556 836 916

V sobotu 16. a v neděli 17. dubna v 17.00 h.

TRON LEGACY

Film USA s titulky

High-tech dobrodružství zasazené do digitálního světa. Sama Flynnová pronásleduje záhadné zmizení jeho otce Kevina, muže, který byl známý jako největší světový tvůrce videoher. • Přístupný, 126 minut, vstupné 75 a 80 Kč.

V úterý 19. a ve středu 20. dubna v 19.30 h.

127 HODIN

Film USA s titulky

Ralston (James Franco) přežil 127 trýznivých hodin v divočině s rukou přiskřípnutou ohromným kamenem, s trochou jídla a jen několika kapkami vody. Bojoval s přírodou i vlastními démony a vyhrál. Film oceněný mnoha nominacemi na Oscara. • Do 12 let nevhodný, 109 minut, cena 65 a 70 Kč.

Ve čtvrtek 21. dubna 2011 ve 20.00 h.

PROJEKT 100: EROTIKON

Český film

Zlo, láska, nenávisť, vášně a smyslnost ve snímku režiséra Gustava Machatěho, který vyvedl český film z temnot neumětelsví a provinčnosti na světové výsluní. • Do 12 let nevhodný, 85 minut, vstupné 60 a 65 Kč.

Od pátku 22. do neděle 24. dubna v 17.00 h.

RANGO

Animovaný film USA v českém znění

Režisér Pirátů z Karibiku Gore Verbinski znovu namíchal opulentní koktejl akce, humoru a nádherných kulis, který jede stejně dobře jako loď Jacka Sparrowa, ačkoliv z hraného světa, nečekaně přeskočil do animovaného. • Přístupný, 107 minut, vstupné 70 a 75 Kč.

Od pátku 22. do neděle 24. dubna v 19.30 h.

NICKYHO RODINA

Film Česko, Slovensko

Celovečerní dokumentární film Mateje Mináče s hranými rekonstrukcemi o Nicholasi Wintonovi a jeho pozitivním poselství, které se šíří světem, přináší dosud nezveřejněná svědectví nově objevených „Wintonových dětí“. • Přístupný, 102 minut, cena 65 a 70 Kč.

V úterý 26. a ve středu 27. dubna v 19.30 h.

HEZKÉ VSTÁVÁNÍ

Film USA s titulky

Becky Fullerová právě získala vysněnou práci. Přesto se její život řítí do pekla. Scenáristka Aline Brosh McKenna opráší vlastní úspěšný model z komedie Ďábel nosí Pradu a stvořila variaci na téma „Panna a Netvor“. • Do 12 let nevhodný, 107 minut, cena 65 a 70 Kč.

Ve čtvrtek 28. dubna 2011 ve 20.00 h.

PROJEKT 100: DALŠÍ ROK

Britský film s titulky

Režisér Mike Leigh, 6× nominovaný na Oscara, občas přezdívaný jako „antropolog s kamerou“, přichází s další skvělou studií lidských osudů. A v čase, který se odehrává ve filmu, mu na to stačí jeden rok. • Do 12 let nevhodný, 129 minut, vstupné 60 a 65 Kč.

V pátek 29. dubna 2011 v 19.00 h.

KONCERT CIMBÁLOVÉHO ORCHESTRU MILANA HOLUBA

V sobotu 30. dubna 2011 v 17.00 h.

ABSOLVENTSKÝ MEGAKONCERT ŽÁKŮ ZUŠ



FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

☎ 556 835 397

www.kulturafrenstat.cz

8. 4. David Pillow a Radim Hayek, 17.30 h., VSA. Poláška

Výstava fotografií nazvaná „Siluety noci“ potrvá do 28. 4. 2011 a bude otevřena každý všední den od 9.00 do 17.00 hodin.



8. 4. Pavel Fajt, 19.00 h., malý sál DK

Pavel Fajt je český neortodoxní bubeník a avantgardní muzikant. Byl hostem prestižních světových festivalů a scén v Evropě i zámoří, spoluzaložil kapely Dunaj a Pluto a nejvíce proslul spoluprací s Ivou Bittovou. Ve svém sólovém projektu „Drum Trek“ Fajt s bicími nástroji, perkusemi, elektronikou i hračkami a vlastním hlasem úspěšně provádí nemožné: více než hodinové koncertní sólo, které zní jako celá kapela. V jeho hudbě nalezneme propojení žánrů, ale také zvuků, rytmů a především práci s energií. Je to rituál rytmu a zvuku, spojení vážné hudby, etnických rytmů a taneční doby. Vše je vytvořeno pro jediný večer. Předprodej vstupenek v ICM a kanceláři DK. Vstupné 80 Kč.

14. 4. Monology Vagíny, 19.00 h., Kino

Dojemná a rozpustilá exkurze do poslední neprobádané oblasti je oslavou ženské sexuality ve vši její složitosti a tajemnosti. Hra, která byla přeložena do 50 jazyků a hrána ve více než 130 zemích, inspirovala dynamické hnutí V-DAY, jehož cílem je skoncovat s násilím na ženách. Toto vtipné a neuvěřitelně, soucitné i moudré dílo, oceněné cenou OBIE, vyjadřuje ty nejhlubší ženské fantazie a obavy a zaručuje, že se po jeho zhlédnutí nikdo nebude dívat na ženské tělo ani na sex stejně jako předtím. Více na www.intimnidivadlo.cz. Hrají: Dáša Bláhová, Miša Sajlerová, Anna Polívková nebo Jitka Asterová. Předprodej v ICM a kanceláři DK. Vstupné 200/180 Kč.

21. 4. Expedice Gasherbrum Double – 2× v zóně smrti, 18.00 h., Kino

Videoprezentace s komentářem Libora Uhra z úspěšného výstupu na dvě osmitisícovky ležící v sousedství obávaných K2. Vstupné 99 Kč.

28. 4. Beseda s Janem Cimickým, 18.00 h., Kino

Vstupné 50 Kč.

29. 4. Cimbálový orchestr Milana Holuba, 19.00 h., Kino

Bližší informace na samostatných plakátech.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

4. 4. – 6. 5. Výstava Doteky věčné krásy, městská knihovna

Výstava archeologických reprodukcí určená pro širokou veřejnost a také pro ty, kteří „vidí“ především rukama – slabozraké a nevidomé. Zapůjčeno od Kulturní asociace Nová Akropolis Brno. Bez vernisáže.

13. 4. Přednáška L. Šmelcera z Hvězdárny ve VM: Tunguzka, blízké průlety těles, 17.00 h., malý sál DK

Změna programu vyhrazena



☎ 556 836 491

3. 4. Kolo, kolo, kolotoč IV – turnaj

Pro všechny turnaje ve stolním tenise – hře zvané kolotoč. Neseďte doma, přijďte se pobavit. Sraz hráčů v 10.00 h. v aule CVČ Astra. Konec ve 13.00 h. Startovné: 10 Kč/osoba. M. Podžorný, tel. 736 480 463, podzorny@astrafren.cz

13. 4. Quillingové vajíčko

Výroba vajíčka netradiční metodou quillingu, CVČ Astra v 15.30 h. Vstupné: 30 Kč. S. Šrubařová, tel. 736 480 459, srubarova@astrafren.cz

15.–17. 4. Vítání jara 2011

Vikendová akce určená pro nejružnější spolků sloužící děti a mládež. Info: M. Podžorný, tel. 736 480 463, e-mail: podzorny@astrafren.cz

16. 4. Krajská soutěž elektroniků

Účast úspěšných účastníků v okresním kole soutěže. Pořádá SVČ Fokus Nový Jičín. Více inf. M. Vetešník, tel. 728 528 777

20. 4. Velikonoční zajiček v parku

Velikonoční putování v parku o velikonoční balíček plný dobrot. V 16.00 h. v parku SPŠEŘ. V případě nepříznivého počasí se akce koná v prostorách CVČ Astra. Info: S. Šrubařová, tel. 736 480 459, e-mail: srubarova@astrafren.cz

21. 4. Velikonoční dílna

Přijďte si na poslední chvíli vyrobit ozdoby na stůl nebo dekoraci do okna. V 15.00 h. v CVČ Astra. Vstupné: 10 Kč. Info: S. Šrubařová, tel. 736 480 459, e-mail: srubarova@astrafren.cz

21.–22. 4. Velikonoční dobrodružství

Příměstský táborový pobyt pro děti od 6 do 12 let v CVČ Astra. Denně od 7.00 do 17.00 h. Cena: 120 Kč/den. Cena zahrnuje stravu 3× denně, pitný režim, pedagogický dozor a bohatý program s velikonoční tematikou. I. Golichová, tel. 736 480 462, e-mail: golichova@astrafren.cz

24. 4. Turnaj v power goal game

Turnaj o putovní pohár starostky města Frenštátu p. R. Pro všechny „kopáče“, co mají chuť zažít něco netradičního. M. Podžorný, tel. 736 480 463, e-mail: podzorny@astrafren.cz

29. 4. Slet čarodějnic a čarodějů

Na zahradě a v CVČ Astra. Radovánky malých a velkých čarodějnic a čarodějů. S. Šrubařová, tel. 736 480 459, srubarova@astrafren.cz

KOUZELNÁ HLÍNA

Každý čtvrtek od 17.00 do 19.30 h. vstupné: rodič + dítě 50 Kč / děti 20 Kč / dospělí 40 Kč



SPORT

Chtěli byste jet na Vsesokolský slet?

V roce 2012 se naplní 150 let existence T. J. Sokol. Vyvrcholením oslav bude v červenci příštího roku XV. Vsesokolský slet v Praze. Již letos se cvičitelé seznamují se skladbami pro všechny věkové kategorie a obohacují hodiny sokolské všestrannosti průpravnými cviky. Každý, kdo by se chtěl sletu zúčastnit, je v tělocvičně vítán.

Předškoláci se na ploše změní ve figurky hry Člověče, nezlob se! Film Ať žijí duchové se stal inspirací pro skladbu rodičů a dětí od 3 do 9 let. Starší žactvo (děvčata i kluci) si zacvičí se stuhou a létajícím talířem v rytmické skladbě na melodie z filmů. Ropeskipling a rytmická gymnastika vel-

mi zaujala naše dorostenky a mladší ženy ve skladbě Nebe nad hlavou. Ženy a seniorky se na Strahov protančí Dvořákovou Českou suitou. Minulé slety vždy získala největší obdiv skladba seniorů a seniorek. I tentokrát tomu tak je a naše seniorky se chystají na nácvik. Ale – nejsou muži – a proto voláme: Chlapi, ozvěte se! (e-mail: tj Sokol.frenstatpr@seznam.cz).

V září také začne pracovat pod vedením kvalifikovaných trenérů oddíl sportovní gymnastiky pro děvčata i chlapce předškolního věku. Už dnes můžete děti dovést do hodin všestrannosti, kde budou hravou formou zasvěceny do tajů gymnastiky.

Marie Žáčková, Zdenek Polách

Mladí běžci na lyžích opět bodují

Ve dnech 11.–13. března 2011 se na Božím Daru konalo mistrovství republiky v běhu na lyžích, kde fřenštáští dorostenci dosáhli skvělých výsledků. Ve sprintech byl Radek Bryknar druhý, Tomáš Jančák sedmý a Adéla Marková šestá. Persuit (přezouvačka) znamenal pro Tomáše Jančáka druhé místo a pro Radka Bryknara jedenácté. Štafety přinesly klukům

druhé místo. Celkově je v Českém poháru Tomáš Jančák třetí, Radek Bryknar čtvrtý, Adéla Marková dvanáctá a Frenštát p. R. je v republice na jedenáctém místě.

Všichni jmenovaní se připravují na závody pod vedením trenéra Petra Martišky. Gratulujeme. Detailní výsledky všech závodů jsou na www.czech-ski.com.

Lenka Besedová

Příští rok o tomto čase jsme tu s přeborem škol zase!

Dne 3. března 2011 vyrazily z Frenštátu p. R. směrem na Pustevny dva plné autobusy dětí. Jejich cílem byl Okresní přebor škol v běhu na lyžích klasickým způsobem, který na závodních tratích na Pustevnách pořádala již druhým rokem ZŠ a MŠ Frenštát p. R., Tyršova 913, ve spolupráci s běžeckým oddílem T. J. Frenštát p. R.



Foto: archiv ZŠ Tyršova 913

Na start závodu se postavilo 62 odvážlivců z obou fřenštátských základních škol (Záhuní i Tyršovky), Veřovic, Kunčic p. O. a Trojanovic. Nerozhodovala zkušenost, ale odvaha, bojovnost a vytrvalost poprat se s nástrahami tratí dlouhých 0,5–2 km a odhodlání dojet do cíle. Za mohutného povzbuzování všech přítomných jako první na trať závodu vyrazil nejmladší účastník, žák 1. třídy Michal Majerek. Za ním pak následovali postupně závodníci od druhé po devátou třídu. I přes nevyhovující sněhové podmínky se pořadatelům a SK Ski-alpin podařilo připravit závodníkům luxusní trať. Do cíle závodu dorazili všichni, byť někteří s menšími technickými problémy. Zatímco ve výpočetním středisku chystali výsledky, závodníci bez rozdílu pohlaví, škol či věku vytvořili dvě skupiny a zahráli si s bojovým nasazením sněhovou bitvu, která však svého konečného vítěze neměla. Ale závod samozřejmě ano: Michala Majerka, Anežku Ošťádalovou, Jana Mazocha, Natálii Mynářovou, Vojtěcha Pražáka, Kamila Mrkvana, Moniku Židkovou, Jonáše Smetanu, Nikolu Markovou a Daniela Hrivňáka.

Gratulujeme a těm, na které se letos s cenami nedostalo, slibujeme: Příští rok o tomto čase jsme tu s přeborem škol zase!

Lenka Besedová

Plavci jsou motivováni do dalších tréninků

V únoru uspěla na Velké ceně Opavy Sabina Haldová, která obsadila páté místo na padesát metrů motýl. Všechny své časy vylepšila také v březnu na závodech v Karvině, kde opět obsadila pátou příčku na padesát metrů kraul. V Karvině se nejlépe umístil Adam Jureček – byl třetí na sto metrů polohový závod a také na padesát metrů kraul. Díky velkému zlepšení osobních rekordů získali všichni fřenštáští plavci další pozitivní motivaci do tréninkových dnů.

-vk-



Foto: archiv oddílu